
 

RR ee cc uu ee ii ll   

dd ee ss   AA cc tt ee ss   

AA dd mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii ff ss   

Le texte intégral, les annexes ou tableaux non inclus des actes insérés 
dans le présent recueil peuvent être consultés et obtenus, sur demande, auprès 
des directions ou des mairies dont ils émanent. 

Il est important d’en noter les références précises (objet, date et service 
émetteur). 

 
 
 
 
 
 
 

Recueil consultable sur le site internet de la Préfecture de la Gironde : 
www.gironde.gouv.fr 

 

ISSN 1253-7292 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012



Recueil des Actes Administratifs

Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012
            

- SOMMAIRE - 

Thème Acte Titre Acte Date Signature

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Corps préfectoral

Arrêté  Délégation de signature à Madame Marie-Françoise LECAILLON, Secrétaire Générale pour les Affaires

Régionales d’Aquitaine 10/09/2012 p4

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Préfecture

Arrêté  Délégation de signature de M. André TOUBOUL, délégué régional à la recherche et à la technologie pour

l'Aquitaine 05/09/2012 p6

Arrêté  Délégation de signature de Mme Brigitte ADRIEN, directrice des services administratifs et financiers du

secrétariat général pour les affaires régionales d'Aquitaine 05/09/2012 p10

Arrêté  Délégation de signature de Mme Aline DUPEYRON-UDARI, directrice de la plate-forme régionale d'appui

interministériel à la gestion des ressources humaines 05/09/2012 p12

Arrêté  Délégation de signature de Mme Dominique COLLIN, déléguée régionale aux droits des femmes et à

l'égalité d'Aquitaine 05/09/2012 p14

Arrêté  Délégation de signature à Mme Odile REMONDIERE, Chef du service interministériel départemental des

systèmes d’information et de communication (SIDSIC) 10/09/2012 p18

Arrêté  Délégation de signature à M. Paul BUCHOUX, Directeur de la Logistique, des Moyens et des

Mutualisations à la Préfecture de la Gironde 10/09/2012 p20

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Services déconcentrés

Arrêté  Délégation de signature à Mme Paule LAGRASTA. Directrice Départementale de la Cohésion Sociale de

la Gironde, en qualité d’ordonnateur secondaire 07/09/2012 p23

Arrêté  Délégation de signature de M. Jean-Paul GODDERIDGE, directeur régional des affaires culturelles

d'Aquitaine 10/09/2012 p26

Arrêté  Délégation de signature de M. Jean-Paul GODDERIDGE, directeur régional des affaires culturelles

d'Aquitaine, en qualité de responsable de budget opérationnel de programme et de responsable d'unité

opérationnelle 10/09/2012 p28

Arrêté  Délégation de signature de M. Jean-Louis NEMBRINI, recteur de l'académie de Bordeaux, chancelier des

universités d'Aquitaine 10/09/2012 p31

Arrêté  Délégation de signature de M. Jean-Louis NEMBRINI, recteur de l'académie de Bordeaux, chancelier des

universités d'Aquitaine, en tant que responsable de budget opérationnel de programme (RBOP) et de

responsable d'unité opérationnelle (RUO) 10/09/2012 p33

Arrêté  Délégation de signature de M. Hervé DURAND, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de

la forêt pour la région Aquitaine 10/09/2012 p36

Arrêté  Délégation de signature de M. Hervé DURAND, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de

la forêt pour la région Aquitaine, en tant que responsable de budget opérationnel de programme (RBOP) et

de responsable d'unité opérationnelle (RUO) 10/09/2012 p38

Décision  Subdélégation de signature de M. Yves JULIEN, directeur du pôle pilotage et ressources de la DRFIP

 Publié le   11/09/2012

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 2



Aquitaine et Gironde à M. Michel DESARNAUD-LABATUT, délégué départemental de l'action sociale 31/08/2012 p42

ENVIRONNEMENT

Arrêté  Arrêté réglementant temporairement l'écoulement, les prélèvements et les usages de l'eau dans le

département de la Gironde 06/09/2012 p44

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 3



1 

 

PRÉFET DE LA RÉGION AQUITAINE 

 
 

 
Secrétariat Général pour les 

Affaires Régionales 
Modernisation et administration générale 

 ARRÊTE du 10.09.2012 

 

  
__________________________________________________________________ 

 

Portant délégation de signature  
à Madame Marie-Françoise LECAILLON,  

Secrétaire Générale pour les Affaires Régionales 
d’Aquitaine 

_______________________________________________________ 

LE PRÉFET DE LA RÉGION AQUITAINE, 
PRÉFET DE LA GIRONDE 

OFFICIER DE LA LÉGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE 

 

 
 
 

Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des départements et des 

régions ; 

 

Vu le décret n° 92-604 du 1er juillet 1992 portant charte de la déconcentration ; 

 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de 

l’Etat dans les régions et départements ; 
 
Vu le décret du 26 Juillet 2012 nommant Monsieur Michel DELPUECH, Préfet de la Région Aquitaine, Préfet de la 
Zone de Défense et de Sécurité Sud-Ouest, Préfet de la Gironde; 

Vu l’arrêté du Premier Ministre en date du 25 Juillet 2012, nommant Madame Marie-Françoise LECAILLON, 
Secrétaire Générale pour les Affaires Régionales auprès du Préfet de la région Aquitaine à compter du 1er septembre 
2012 ; 

Sur proposition de la Secrétaire Générale pour les Affaires Régionales d’Aquitaine ; 

 
ARRÊTE 

 
Article 1er : Délégation de signature est donnée à Madame Marie-Françoise LECAILLON, Secrétaire Générale pour 
les Affaires Régionales d’Aquitaine, à l’effet de signer tous les actes de gestion interne du SGAR. 
 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 4



2 

Article 2 : Délégation de signature est donnée à Madame Marie-Françoise LECAILLON, Secrétaire Générale pour 
les Affaires Régionales d’Aquitaine, à l’effet de signer tous les actes, documents administratifs, rapports, conventions, 
certificats, correspondances, dans le cadre des missions relevant de sa direction, à l’exception : 
 
 
1. des actes à portée réglementaire, 
2. des arrêtés portant nomination de membres de commissions et comités régionaux, 
3. des arrêtés d’ouverture d’enquête publique et de tous arrêtés subséquents, 
4. des conventions de tous ordres avec des collectivités territoriales ou des établissements publics engageant 
financièrement l’État, 
5. des instructions ou circulaires adressées aux collectivités, 
6. des réponses aux recours gracieux dans le cadre du contrôle de légalité, 
7. des requêtes, déférés, mémoires, déclinatoires de compétence auprès des différentes juridictions, 
8. des décisions attributives de subventions de fonctionnement d’un montant supérieur à 50 000 € et des subventions 
d’investissement d’un montant supérieur à 200 000 €. 
9. des actes défavorables faisant grief à des tiers, notamment les sanctions administratives, suspensions, annulations, 
retraits d’agréments ou d’autorisation ainsi que les décisions de refus, lorsqu’ils relèvent d’une appréciation 
discrétionnaire. 
 
Article 3 : -Dans le cadre des permanences qu'elle est amenée à assurer, il est donné délégation de signature  à 
Madame Marie-Françoise LECAILLON   pour les décisions relevant des cinq arrondissements de la Gironde dans les 
matières ci-après :  
- Décisions d’éloignement du territoire français d’un étranger en situation irrégulière en application du livre 5 du 
CESEDA (Code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit d’asile), 
- Décisions de maintien, et décisions de prolongation de maintien, en local administratif ne dépendant pas de 
l'administration pénitentiaire, de l'étranger faisant l'objet d'un arrêté de reconduite à la frontière, 
- Requêtes et mémoires en défense devant les tribunaux de l’ordre administratif et judiciaire dans le cadre de 
l’exécution des mesures d’éloignement du territoire français, 
- Arrêtés d'hospitalisation d'office pris en application des articles L.3213-1, L3213-2, L.3213-4, L 3213-5 et L 3213-7 
du Code de la Santé Publique, 
- Délivrance de cartes nationales d'identité, passeports et arrêtés portant suspension du permis de conduire ou 
interdiction de se présenter en vue de l’obtention de ce titre, 
- Arrêtés concernant les animaux errants ou dangereux, 
- Transport de corps à l'étranger, 
- Dérogation aux délais d'inhumation et d'incinération. 

 
Article 4 : Madame Marie-Françoise LECAILLON, Secrétaire Générale pour les Affaires Régionales d’Aquitaine, 
est habilitée à présenter devant les juridictions administratives et judiciaires, les observations orales de l’Etat à l’appui 
des conclusions écrites signées par le représentant de l’État. 
 
Article 5  : En cas d'absence ou d'empêchement de Madame Marie-Françoise LECAILLON, Secrétaire Générale 
pour les Affaires Régionales d’Aquitaine, la délégation de signature qui lui est conférée sera exercée par Monsieur 
Xavier DESURMONT, Adjoint à la Secrétaire Générale pour les Affaires Régionales d’Aquitaine et à Madame Brigitte 
ADRIEN Directeur, pour les actes administratifs et financiers, à l’exception des arrêtés attributifs de subvention ou 
conventions en tenant lieu, relevant des articles 2, 3 et 4  du présent arrêté. 
 
Article 6 : Le présent arrêté abroge et remplace l'arrêté préfectoral du 3 septembre 2012 donnant délégation de signature 
à Madame Marie-Françoise LECAILLON, Secrétaire Générale pour les affaires Régionales d'Aquitaine 

Article 7  : La Secrétaire Générale pour les Affaires Régionales et le Directeur Régional des Finances Publiques de 
l’Aquitaine sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié aux Préfets de la Dordogne, des Landes, du 
Lot-et-Garonne, des Pyrénées-Atlantiques ainsi qu’à la Secrétaire Générale de la préfecture de la Gironde, et publié au 
recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Aquitaine et du Département de la Gironde. 

Fait à Bordeaux, le 10 septembre 2012 

Le Préfet de Région, 

 

 

 Michel DELPUECH 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 5



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 6



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 7



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 8



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 9



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 10



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 11



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 12



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 13



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 14



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 15



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 16



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 17



  

  

  

PREFECTURE DE LA GIRONDE 
D.A.J.L.P. 
Pôle Juridique et Contentieux 

 

  ARRETE DU 10.09.2012 

 

 

Délégation de signature à Mme Odile REMONDIERE, Chef 
du service interministériel départemental des systèmes 

d’information et de communication (SIDSIC), 

 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE 

OFFICIER DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

VU la loi n° 82.213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des 
départements et des régions ; 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié par le décret n°2010-146 du 16 février 
2010, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans 
les régions et les départements ; 

VU le décret du  26 juillet 2012  nommant M. Michel DELPUECH, préfet de la région 
Aquitaine, préfet de la zone de défense Sud-Ouest, préfet de la Gironde ; 

VU l’arrêté préfectoral du 27 avril 2012 créant dans le département de la Gironde un service 
interministériel départemental des systèmes d’information et de communication (SIDSIC), 

SUR PROPOSITION de Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde, 

ARRETE 

ARTICLE PREMIER -  Délégation de signature est donnée à Mme Odile REMONDIERE, 
attachée  principale d'administration du Ministère de l’Intérieur, chef du service 
interministériel départemental des systèmes d’information et de communication (SIDSIC), 
dans le cadre de ses attributions, pour signer les pièces désignées ci-après : 

- la validation des expressions des besoins de la préfecture concernant l’U.O préfectures-
programme 307 (administration territoriale de l’Etat), hors titre II, dans la limite de 10 000 € 
TTC, 
- constatation des services faits sur l’U.O préfectures-programme 307 (administration 
territoriale de l’Etat), hors titre II, relatives au fonctionnement courant du service, 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 18



 

 

2 

- correspondances courantes y afférent, ne comportant pas de décision, 
- convocations, notes et bordereaux de transmission, 
- copies de pièces et documents divers, 
- visas de pièces et documents à annexer à une décision préfectorale, 
- bons constatant la livraison de matériels ou fournitures ainsi que les services effectués par 
les prestataires de services à la préfecture de la Gironde, 
- procès-verbaux d’inventaires 

ARTICLE 2  : En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Odile REMONDIERE, la 
délégation qui lui est conférée par le présent arrêté sera exercée par M. Claude LAVIGNE, 
ingénieur SIC, adjoint au chef de service. 

ARTICLE 3  : Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde est chargée de 
l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la Gironde. 

  
  Fait à BORDEAUX le 10 septembre 2012 

 

   
Le Préfet  

 
 

 
Michel DELPUECH 

 

 

 
 
 
 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 19



 
 
 
 
PREFECTURE DE LA GIRONDE 
DIRECTION des Affaires juridiques et des 
Libertés Publiques 
Pôle Juridique et Contentieux  

ARRETE DU 10.09.2012 

 

 

Délégation de signature à M. Paul BUCHOUX, Directeur de 
la Logistique, des Moyens et des Mutualisations à la 

Préfecture de la Gironde 
 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE 

OFFICIER DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

 
VU la loi n° 82.213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des 
régions ; 
 
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des 
services de l'Etat dans les régions et les départements ; 
 
VU le décret du 26 juillet 2012 nommant M. Michel DELPUECH, préfet de la région Aquitaine, préfet de 
la zone de défense Sud-Ouest, préfet de la Gironde ; 
 
VU la décision nommant M. Paul BUCHOUX, Directeur de la Logistique, des Moyens et des 
Mutualisations  
 
SUR PROPOSITION de Mme la  secrétaire générale de la préfecture de la Gironde, 
 

A R R E T E 

ARTICLE PREMIER -  Délégation de signature est donnée à M. Paul BUCHOUX, Directeur de la 
Logistique, des Moyens et des Mutualisations, à l'effet de signer toutes décisions ci-après énumérées et 
relevant de ses attributions : 

Service Intérieur  
 
- la validation des expressions des besoins de la préfecture dans la limite de 10 000 € TTC (sont 
exclues les dépenses concernant les appartements particuliers), 
- constatation des services faits relatifs au fonctionnement courant de la préfecture dans la limite de 
10 000 € TTC, 
- correspondances courantes ne comportant pas de décision, 
- convocations, notes et bordereaux de transmission, 
- copie des pièces et documents divers, 
- visa de pièces et documents à annexer à une décision préfectorale, 
- bons constatant la livraison de matériels ou de fournitures ainsi que les services effectués par les 
prestataires de services à la préfecture de la Gironde. 
 
Service technique commun  
 
- la validation des expressions des besoins, contrats et convention dans la limite de 40 000 € TTC, 
- constatation des services faits. 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 20



 

 

2 

 
Service du garage 
 
- la validation des expressions des besoins et constatation des services faits se rapportant aux 
dépenses de fonctionnement pour le garage, dans la limite d’un montant d’engagement de 5 000 €. 
 
Mission de l’immobilier  
 
- la validation des expressions des besoins concernant les programmes 307, 309, 333 action 2 et 
723 dans la limite de 8 000 € TTC, 
- constatation des services faits sur le programme 307, 309, 333 action 2 et 723 relatives au 
fonctionnement courant de son service, 
- correspondances courantes y afférent, ne comportant pas de décision,  
- convocations, notes et bordereaux de transmission, 
- copies de pièces et documents divers, 
- visa de pièces et documents à annexer à une décision préfectorale, 
- bons constatant la livraison de matériels ou de fournitures ainsi que les services effectués par les 
prestataires de services à la préfecture de la Gironde, 
- correspondances courantes dans le cadre de la mission de l’immobilier, 
- tous documents concernant la vente aux enchères d’immeubles domaniaux. 
 
Mission des marchés 
 
- notes et bordereaux de transmission, 
- correspondances courantes ne comportant pas de décision, 

ARTICLE 2  : En cas d’absence ou d’empêchement de M. Paul BUCHOUX, la délégation de 
signature qui lui est conférée par l’article 1er du présent arrêté sera exercée par Mme Geneviève 
SERRES, responsable de la mission des marchés ou en cas d’absence simultanée de M. Paul 
BUCHOUX et de Mme Geneviève SERRES, par M Arnaud SAPOR, responsable de la mission de 
l’immobilier. 

ARTICLE 3  : Délégation de signature est donnée à Mme Geneviève SERRES, attachée, chef de la 
mission des marchés, à l’effet de signer les documents relevant de ses attributions et énumérés à 
l’article 1er du présent arrêté. 
 
ARTICLE 4  : Délégation de signature est donnée à M. Gilles MARCHAND, attaché, chef du 
service intérieur, à l’effet de signer les pièces relevant de ses attributions et énumérées à l’article 
1er du présent arrêté. 
 
ARTICLE 5  : Délégation de signature est donnée à M. Karim MOHDEB, chef du Service 
Technique Commun à l’effet de signer les documents relevant de ses attributions et énumérés à 
l’article 1er du présent arrêté. 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Karim MODHEB, la délégation qui lui est consentie 
sera exercée par M. Roger VIGNAUD adjoint au chef du Service Technique Commun. 
 
ARTICLE 6  : Délégation de signature est donnée à M. Gilles DUMAS, chef du service du garage, 
à l’effet de signer les documents relevant de ses attributions et énumérées à l’article 1er du présent 
arrêté. 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Gilles DUMAS, la délégation qui lui est conférée sera 
exercée par M. Stéphane POLLA dans la limite d’un montant d’engagement de 1 500 €. 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 21



 

 

3 

 
ARTICLE 7  : Délégation de signature est donnée à M Arnaud SAPOR, attaché, chef de la mission 
de l’immobilier, à l’effet de signer les documents relevant de ses attributions et énumérées à 
l’article 1er du présent arrêté 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Arnaud SAPOR, la délégation qui lui est conférée sera 
exercée par Mme Annie GOULET, SACE, adjointe au chef de la mission de l’immobilier. 
 
ARTICLE 8  : Le précédent arrêté de délégation de signature du 29 août 2012 est abrogé. 
 
ARTICLE 9  : Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde est chargée de l’exécution 
du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 
 
 
 

  

Fait à Bordeaux, le 10 septembre 2012 
 

LE PREFET, 
 
 
 
 

Michel DELPUECH 
 

 
 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 22



  

PREFECTURE DE LA GIRONDE 
Direction des Affaires Juridiques 
et des Libertés Publiques 
Pôle Juridique et Contentieux 

 

 ARRETE DU 07.09.2012 

 

 

Délégation de signature à Mme Paule LAGRASTA. Directrice 
Départementale de la Cohésion Sociale de la Gironde, en qualité 

d’ordonnateur secondaire 

 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE 

OFFICIER DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

 
VU la loi organique n° 2001 -692 relative aux lois de finances, modifiée par la loi organique n° 2005-779 du 12 
juillet 2005 ; 
 
VU la loi n° 68-1250 du 31 décembre 1968 relative à la prescription des créances de l’Etat, les départements, les 
communes et les établissements publics, modifiée par le décret n°98-81 du 11 février 1998 et par la loi n° 99209 
du 19 mars 1999 ; 
 
VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libellés des communes, des départements et des 
régions ; 
 
VU le décret n° 62-1587 du 26 décembre 1962 portant règlement général sur la comptabilité publique ; 
 
VU le décret n° 92-681 du 20 juillet 1992 relatif aux régies de recettes et aux régies d’avances de l’Etat et des 
établissements publics nationaux ; 
 
VU le décret n° 92-1369 du 29 décembre 1992 modifiant le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 et fixant les 
dispositions applicables au recouvrement des créances mentionnées en son article 80 ; 
 
VU le décret n° 99-89 du 8 février 1999 pris pour l’application de l’article 3 du décret n° 98-81 du 11 février 
1998 précité ; 
 
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des 
services de l’Etat dans les régions et départements ; 
 
VU le décret n° 2005-54 du 27 janvier 2005 relatif au contrôle financier déconcentré au sein des administrations 
de l’Etat ; 
 
VU le décret n° 2009-1484 du 3 décembre 2009 relatif aux directions départementales interministérielles ; 
 
VU l’arrêté interministériel du 30 décembre 1982 portant règlement de comptabilité pour la désignation des 
ordonnateurs secondaires et de leurs délégués pour le budget des ministères des affaires sociales et solidarité 
nationale, travail, santé, emploi ; 
 
VU le décret du 26 juillet 2012, nommant M. Michel DELPUECH, préfet de la région Aquitaine, préfet de la 
zone de défense Sud-Ouest, préfet de la Gironde ; 
 
VU l’arrêté ministériel du 4 mars 2010 nommant Mme Paule LAGRASTA, Directrice départementale de la 
cohésion sociale de la Gironde ; 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 23



 2

 
VU l’arrêté portant organisation de la direction départementale de la cohésion sociale de la Gironde à compter du 
1er janvier 2010 ; 
 
SUR proposition de Mme la Secrétaire Générale de la Préfecture de la Gironde ; 
 

A R R E T E 
 
ARTICE 1ER : Délégation de signature est donnée à Mme Paule LAGRASTA, Directrice départementale de la 
cohésion sociale de la Gironde, en tant que responsable d'Unités Opérationnelles, pour procéder à 
l'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l'Etat relevant des BOP suivants: 
 
1- BOP centraux: 
- n°219 « Sport » (actions 1 à 4) 
- n°210 « Conduite et pilotage de la politique du sport, de la jeunesse et de la vie associative » (actions 4 et 5) 
- n°163 « Jeunesse et vie associative » (actions 1 à 3) 
- n°137 « Egalité entre les hommes et les femmes » (actions 1, 2, 3, 4 et 5) 
 
2- BOP régionaux: 
- n°104 « Intégration et accès à la nationalité » (action 12) 
- n°106 « Actions en faveur des familles vulnérables » (actions 1 et 3) 
- n°124 « Conduite et soutien des politiques sanitaires et sociales » (actions 1, 2, 3, 4, 5 et 6) 
- n°135 « Développement et amélioration de l'offre de logement » (actions 1,3, 4 et 5) 
- n°157 « Handicap et dépendance » (actions 1,2, 4 et 6) 
- n°163 « Jeunesse et vie associative » (actions 1 à 3) 
- n°177 « Prévention de l’exclusion et insertion des personnes vulnérables » (actions 1, 2 et 3) 
- n°210 « Conduite et pilotage de la politique du sport, de la jeunesse et de la vie associative » (actions 4 et 5) 
- n° 217 « Conduite et pilotage des politiques de l'écologie, de l'énergie, du développement durable et de la mer » 
(actions 2, 3, 5 et 6) 
- n°219 « Sport » (actions 1 à 4) 
- n°333 « Moyens mutualisés des services déconcentrés ». 
 
ARTICLE 2 : Cette délégation concerne tous documents administratifs et pièces comptables relatifs à 
l'engagement, à la liquidation et au mandatement des dépenses ainsi que ceux relatifs aux opérations concernant 
les recettes (titres de perception, états exécutoires, cessions…) à l’exception : 
- des décisions de subventions de fonctionnement supérieures à 30 000 €, 
- des décisions de subventions d'investissement supérieures à 100 000 €, 
- des marchés publics en procédure formalisée, 
- des décisions de ne pas se conformer à l’avis défavorable de l’autorité chargée du contrôle financier, lorsqu’un 
tel avis est préalablement requis, 
- des décisions de passer outre, 
- des ordres de réquisition du comptable public, 
- des décisions d’acquisition, d’aliénation, d’affectation du domaine privé et public de l’Etat sauf délégation 
expresse consentie en la matière à un autre chef de service de l’Etat. 
 
ARTICLE 3 : En tant que responsable d'Unité Opérationnelle, la délégataire fournira chaque trimestre un compte 
rendu d'exécution. 
 
ARTICLE 4 : Mme Paule LAGRASTA, Directrice départementale de la cohésion sociale de la Gironde, peut 
subdéléguer sous sa responsabilité sa signature, aux collaborateurs qu’elle aura désignés par arrêté pour les actes 
administratifs et comptables relevant du domaine de la gestion des services communs à la direction 
départementale. 
 
ARTICLE 5 : Le présent arrêté abroge et remplace le précédent arrêté préfectoral en date du 31 août 2012.  
 
 
 
 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 24



 3

ARTICLE 6 : La secrétaire générale de la préfecture de la Gironde, la directrice départementale de la cohésion 
sociale de la Gironde, sont chargées, chacune en ce qui la concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 
 
 
 
       Fait à Bordeaux, le 7 septembre 2012 
 
       Le Préfet 
 
 
  
       Michel DELPUECH 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 25



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 26



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 27



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 28



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 29



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 30



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 31



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 32



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 33



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 34



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 35



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 36



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 37



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 38



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 39



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 40



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 41



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 42



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 43



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 44



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 45



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 46



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 47



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 39 - du 31 août au 10 septembre 2012 page 48


